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ПЪРВА ГЛАВА: Въведение и състояние на

проблема

1.1. Увод и актуалност

Материалното културно наследство е част от паметта на човечеството. То ни дава

възможност да погледнем в миналото и да видим как се е развивала цивилизацията, как

е протичала историята, както на глобално, така и на национално и регионално ниво.

Когато днес гледаме историческите и археологически паметници, ние виждаме

останките от живота на нашите предци. Тази връзка с миналото ни дава възможност да

осмисляме значението и стойността на събитията и промените в света през различните

епохи и в съвременността. Освен донякъде емоционалната нагласа на осъзнаването на

нашата съпричастност към веригата от човешки поколения през вековете, информацията

за миналото има и много други измерения свързани с материалните промени в околната

среда, технологиите и свързаните с тях промени в живота на хората. Наблюдавайки

например, археологическите паметници от средновековието и сравнявайки ги с

днешните урбанизирани територии, можем да направим изводи например за нарасналото

антропогенно влияние върху околната среда в нашето съвремие. В Конвенция за

опазване на световното природно и културно наследство, приета от ЮНЕСКО в Париж

през 1972 г. се отбелязва, че "разрушението или изчезването на дадено културно и

природно наследство представлява пагубна загуба за цялото човечество" /Конвенция за

опазване на световното природно и културно наследство (Приета с разпореждане № 13

на бюрото на Министерския съвет от 4 февруари 1974 г. в сила от 17 септември 1975 г.)

Обн. ДВ. Бр.44 от 27 Май 2005 г./.

През последните десетилетия с развитието на технологиите, в археологическото

проучване все повече се засилва използването на недеструктивни методи за проучване.

Тяхната роля се обосновава от щадящото въздействие, което те имат върху обекта.

Прилагането им дава възможност да се събере информация за обекта без да бъде

нарушаван културният пласт. Поради това ролята на дистанционните методи на

проучване - спътниково и аерофото заснемане в различни спектрални диапазони,

лидарно сканиране, геофизични методи, като недеструктивни за археологическите

обекти се засилва и ще продължава да става все по използвана в бъдеще. Също така

географските информационни системи /ГИС/ като метод и технология намират все по-

широко приложение в различни научни области, където се работи с пространствени

данни, в това число и в сферата на археологията и опазване на културното наследство.

Интегрираното използване на географските информационни системи с дистанционни

методи дават множество ефективни възможности за анализ и проучване на различни

обекти, както и за планиране на дейности свързани с тяхната територия и пространствени

специфики /Harmon, Anderson 2003/. ГИС технологиите са доказали своята ефективност

прилагани по отношение на дейности, които са изключително времеемки, когато са

извършвани чрез традиционни методи, като например картографирането и изготвянето

на планове на археологически обекти с висока точност и прецизност. ГИС дават
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възможност и за лесна визуализация на разнородни по вид и произход данни, които имат

пространствен характер и са геореферирани /Galati 2006/.

Откриването и проучването на археологическите обекти във Външния град на

Плиска е основна задача на археологическите проучвания, но наравно с нея стои задачата

за тяхното опазване и съхраняване за бъдещите поколения.

 Територията на Външния град е подложена на интензивна земеделска обра-

ботка, която въпреки изискванията за пределна дълбочина на обработка все

пак разрушава намиращите се там археологически паметници.

 В района на Външния град е разположен съвременния град Плиска, а също

така има изградени индустриални сгради, пътища и различни съоръжения.

Преди изграждането им се провеждат предварителни спасителни археологи-

чески проучвания, като включването на плановете на откритите обекти в об-

щия план на Плиска е от голямо значение.

 Голямата площ на Външния град е причина до днес от него да е проучена само

малка част.

 Досегашните картирания са извършвани по различни способи, не включващи

геоинформационни технологии, за топографска основа на първите две е из-

ползвана карта от 19 век.

 Археологическите обекти представени върху карти и скици са изобразени с

условни знаци или схематично без мащаб.

 Археологическите карти и скици са на хартия, представени в различни пуб-

ликации, което затруднява тяхното сравняване.

 Прилагани са дистанционни методи с използване на любителски, перспек-

тивни аерофотоснимки.

 За целите на археологическо проучване с геофизични методи на обекта е нап-

равен ГИС в локални координати, с отклонение от реалното местоположение

на обекта около 500 m, което прави данните неприложими при теренна ра-

бота. Данните не се предоставени на българските археолози и поради това не

са налични.

Това поражда необходимостта от създаване и използване на средство, което да

позволи достатъчно пълно и точно документиране на ситуацията с археологическите

паметници във Външния град и тази информация да служи както при проучване, така и

за мерки по тяхното опазване. Такова средство се явява пространственият модел, който

създаден с помощта на съвременните геоинформационни технологии във вид на гео-база

данни, позволява съхраняването и обработката на голям обем пространствени и

атрибутивни данни за района. Предложеният пространствен модел е разработен за

Външния град на Плиска като целта на автора е да се съобрази с особеностите на обекта

и да се предложи пространствен модел, който да бъде ефективен без да е излишно сложен

и претрупан, което би затруднило работата с гео-базата данни в бъдеще. Настоящият

модел предложен от автора на изследването не претендира за изчерпателност, а е

проектиран и създаден така, че да може да се допълва с нова информация от бъдещи

изследвания и картирания на археологическите паметници във Външния град на Плиска,
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а също така с информация свързана с мониторинг и опазване на културното наследство

в него.

1.2. Предмет на изследването

Предмет на настоящото изследване е недеструктивното проучване и

документиране на археологически обект средновековен град, чрез дистанционни методи,

ГИС технологии и съчетаването им с класически археологически методи.

1.3. Цел и задачи

Основна цел на настоящето изследване е изграждане на пространствен модел за

планиране на археологически проучвания и опазване на Външния град на средновековна

Плиска базиран на аерокосмически и наземни данни.

Разработваният дисертационен труд има иновативен характер, тъй като

приложението на ГИС и дистанционни методи при археологическите изследвания в

България започва да се развива едва напоследък с бързи темпове и се явява едно

перспективно направление в синхрон със световните и европейски тенденции за

прилагане на недеструктивни методи на проучване. В структурен аспект изследването е

базирано на досегашните картирания на района, които служат за създаване на общата

картина на разположението на обектите във изследваната територия, а не на

проучванията на отделните обекти във Външния град, които археологическите

картирания де факто обхващат.

Основни задачи за постигане на поставената цел:

2. Избор на първични данни, дистанционни методи и методи за пространствено моде-

лиране и анализ за разработване на пространствен модел на Плиска.

3. Създаване на пространствен модел на Външния град на първата българска столица

Плиска.

4. На базата на пространствен модел на Външния град на първата българска столица

Плиска да се изгради гео-база данни за проучване и опазване на археологическия

обект.

5. Да се съставят тематични слоеве и карти на археологическите обекти на територията

на Външния град на Плиска.

6. Да се направи сравнителен анализ на направените в миналото археологически карти

на Външния град на Плиска като се сравнят с резултатите от визуалното дешифри-

ране на използваните аерокосмически изображения.

7. Предлагане на класификационна схема и картографиране на типовете земно покри-

тие въз основа на данните от компютърно подпомогната визуална интерпретация на

спътникови изображения за целите на археологическото проучване за изследвания

район.

8. Разработване на методика за картиране на археологически обект Плиска базирана на

геоинформационни технологии.
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9. Да се предложи методика за недеструктивно проучване на археологически обект

основана на аерокосмически данни и геоинформационни технологии до етап

теренни археологически издирвания включително.

1.4. Обект на изследване

Обект на изследване е Външния град на средновековната българска столица

Плиска. Останките от средновековния град се намират в Североизточна България на 28

km североизточно от град Шумен (фиг. 1-1). Той е с площ около 22.3 km2, като върху

неговата територия е заета предимно от земеделски земи. В южната част е разположен

съвременният гр. Плиска с площ от 1.5 km2 /по изчисления на площите в гео-базата

данни/.

Фиг. 1-1. Местоположение на Национален историко-археологически резерват Плиска

/за основа е използвано изображение от сензора MODIS/

Археологическите проучвания на Плиска започват през 1899 г. и с някои

прекъсвания продължават и до днес. Територията на средновековна Плиска днес условно

е разделена на две части: Вътрешен град и Външен град (1-5). Външният град обхваща

площ от около 21.9 km2 и е заобиколен от землено укрепление, състоящо се от ров и вал

(фиг. 1-5). Поради голямата си площ, той и до днес е слабо проучен. Вътрешния град има

площ от 483 дка и е добре проучен, като част от постройките и укрепленията са

реставрирани /Аладжов 2009/. С оглед опазването на българското културно-историческо

наследство, територията на средновековния град Плиска през 1970 г. е обявена за

археологически резерват.

6

Фиг. 1-5. Структура на средновековната българска столица Плиска и разположението

на съвременния град Плиска /за основа е използвано спътниково изображение от

сензора WorldView-1/
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1.5. Понятие за пространствен модел

В речника на ЕСРИ пространственото моделиране е дефинирано като

"Методология или набор аналитични процедури, използвани за извличане на

информация за пространствените взаимовръзки между географски феномени" /ESRI

Dictionary/.
В настоящето изследване понятието за пространствен модел се разглежда като

резултат от концептуално, логическо и физическо моделиране на пространствени данни

за обекта на изследване /Longley, Goodchild, Maguire, Rhind 2004; рр. 178-179;/.

Продуктът от това моделиране представлява гео-база данни (фиг. 1-6). Моделът на

организация на пространствената информация в единна база данни, дефинирането на

взаимовръзките между данните представлява пространствения модел на археологически

обект Външен град на Плиска.

Фиг. 1-6. Пространствен модел
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Пространственото моделиране при документиране и картографиране на

археологически обекти представлява изграждане на пространствени модели на

разположението на обектите, отделните сгради, структури и артефакти и атрибутивните

непространствени данни свързани с обектите. Може да бъде включена и допълнителна

информация за района на археологическия обект като например земно покритие, релеф

и друга информация свързана с конкретното проучване /Rivett 1997; Koistinen 2004;

Howard 2007; Neubauer, Doneus, Trinks 2012; Lasaponara, Masini 2012; Corsi, Slapšak,

Vermeulen 2013; Orengo 2013; Risbøl, Bollandsås, Nesbakken, Ørka, Næsset, Gobakken

2013/. Тези археологически проучвания могат да бъдат извършени върху различни по

големина обекти, от отделни сгради до картографиране на археологическите обекти в

регионален, национален и по-голям мащаб /Moyes 2002; Levy, Smith 2004; Gruenkemeier

2008; Kijowski, Słowik, Rączkowski 2010; Novák, Tokarczyk, Theiler: 2012; Sarris,

Papadopoulos, Agapiou, Salvi, Hadjimitsis, Parkinson, Yerkes, Gyucha, Duffy 2013; Azzena,

Busonera, Nurra, Petruzzi 2015/. Резултатите от този вид изследвания са гео-бази данни и

карти /Hansen, Simpson, Leigh, Welch, Peltz-Lewis 2005;Tantillo 2007; McCoy, Ladefoged

2009; Abdul-Rahman 2013 pp. 173-191/.

1.6. Съвременно състояние и проблеми при приложението

на дистанционните методи и ГИС в археологическите

проучвания, представени в литературата

Географските информационни системи навлизат в археологията през 80-те

години на миналия век. Някои автори приемат, че това е станало в краят на десетилетието

/Djindjian 1998, стр. 19; Djindjian 2009/, според други това става по-рано, като в Европа

разпространението на ГИС технологиите в археологията започва в началото на 90-те

години /Allen, Green, Zubrow 1990; Scianna, Villa 2011; Gillings, Mattingly, van Dalen 2000;

Wheatley, Gillings 2002; Moscati 1998; Batanina, Hanks 2013/. Тяхното прилагане

продължава до днес и нараства по значение и употреба. Приложението на

дистанционните изследвания в археологическите проучвания има значително по-дълга

история. Както посочват изследванията, те започват с приложението на въздушната

фотография в края на 19 век и от началото на 20 век активно се използват /Ceraudo 2013;

Giardino, Haley 2005; Giardino, Haley 2006/. За начало на използването на спътникови

снимки за целите на археологическото проучване условно може да се приеме началото

на използването на декласифицирани спътникови снимки от американския спътник

CORONA и съветския КВР 1000 в началото на 90-те години, както и спътниците Landsat,

ASTER и SPOT /Buck, Sabol, Gillespie 2003; Cavalli, Colosi, Palombo, Pignatti, Poscolieri

2007/. След 2000-та година с появата на спътникови сензори със свръхвисока

пространствена разделителна способност, като IKONOS, Quickbird, Worldview, Geoeye,

Pleiades значително нарастват възможностите за проучване на археологически обекти с

помощта на спътникови снимки /Lasaponara, Masini 2012; Agapiou, Lysandrou 2015;

Giardino 2011; Corsi, Slapšak, Vermeulen 2013/.
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1.7. Хронологичен анализ на картиранията на Външния град на

Средновековната българска столица Плиска

Направен е анализ на проучването на археологически обект Плиска през

годините, като вниманието е съсредоточено върху всички досегашни опити да се картира

обекта и използваните за това методи. Проучванията на отделни обекти на територията

на Външния град няма да се разглежда, защото излиза извън темата на дисертационния

труд.
Първото картиране на района на Външния град на Плиска е извършено от екипа

на Шкорпил през 1899-1900 година, когато се извършва първото проучване на района, в

рамките на което са извършени теренни обхождания и разкопки /Шкорпил 1905/. Картата

обхваща целият Външен град и близката прилежаща околност. Картирани са обекти във

Външния град и извън него в близост до земленото укрепление /Шкорпил 1905, табл I/.
В района на Външния град на Плиска на картата на Шкорпил освен каменната

крепостна стена на Вътрешния град, каменният път, Голямата базилика и черни пътища

са нанесени още 22 археологически обекта. Това са могили, останки от седем черкви,

останки от сгради и купчини строителни материали. Всички те са номерирани на картата,

като могилите са номерирани с римски цифри, а останалите останки с арабски цифри.

Точността на разполагане на обектите на картата се определя въз основа на съвпадение

с местоположението на обекта върху съвременно орторектифицирано спътниково

изображение. Повечето обекти днес са запазени във вид на участъци от терена, които не

се подлагат на земеделска обработка и затова са обрасли с трева и храсти. Могила номер

34 е запазена във височина, а номер 32 и 33 са разорани, но личат на терена. Точността

на ситуиране на обектите върху картата варира от точно съвпадение на

местоположението, например при могила 34 до отместване със малко над 300 m при

черква номер 1. Картираните обекти са описани на терен, но не са проучвани с разкопки.
Картирането на Плиска продължава от екипа на Стамен Михайлов през 40-те и

50-те години на ХХ век. Използвана е картата съставена от Шкорпил като върху нея са

нанесени допълнително открити и проучени обекти. Проучванията на екипа на

Михайлов са съсредоточени във Външния град на Плиска. Те са планирани от музейния

комитет през есента на 1944 година /Михайлов 1949, с. 171-225; 1955, с. 49-175; 1963, с.

5-46; Михайлов, Милчев 1959 с. 263-288/. Както пише Михайлов „За ръководно начало

при избиране на обектите, които трябваше да бъдат разкопани, служеше не

внушителността и привидната важност на развалината, а това, доколко тя бе застрашена

от унищожаване и окончателно изчезване. Тъкмо поради тези причини разкопаването на

набелязаните предварително обекти се явяваше наложително и неотложно.“ /Михайлов

1949, с. 173/. Разкопките на територията на Външния град са извършени на три етапа:

първия 1945-1947 година, вторият 1948 - 1951 година и третият е по-късен 1959 - 1961

година. Основната цел на проучванията на Михайлов са разкопките на различни обекти

във Външния и Вътрешния град и картирането на Външния град се явява съпътстваща

работа. Топографската карта на Шкорпил е представена от Михайлов като окомерна

скица и на нея са нанесени 13 нови обекта /Михайлов 1949 с. 171, обр.1/. Окомерната

скица има линеен мащаб в метри, дължината е 3000 метра с разграфка 500 m в долната

част на скицата. Общо за този период са проучени 20 обекта, от които 17 черкви и три
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граждански сгради и комплекси. Единствено църква номер 17 е проучвана от Никола

Мавродинов /Мавродинов 1949/. Проучването на Плиска продължава през 1948-1951

година. През 1948 година от 3 юли до 18 август се извършват проучвания във Външния

град като са разкрити и разкопани 6 нови обекта, които са отразени на картата на Плиска.

Представена е подобрена окомерна скица със заглавие „План „Плисковското

укрепление“, на която са нанесени всички открити обекти /Михайлов 1955, с. 49 и с. 50,


[…]


отбелязана на археологическата карта останки от улица (фиг. 4-16). Останалите обекти,

като църква 26, сграда 73 и могила 32, а също и сграда 94, намираща се извън ограденото

пространство не са дешифрирани. Причината могила 32 и сграда 94 да не са

дешифрирани е, че са разположени в нива с израснал посев, който ги прави неразличими.

Във Втори район на спътниковото изображение (фиг. 4-17) са дешифрирани

няколко полигона на близко разстояние един от друг. Единият от полигоните е очертан

около място в нивата, което не се обработва, заради наличие на археологически обект

там (фиг 4-18, 4-19).

Фиг. 4-13. Район І – територията северно от

Вътрешния град

Фиг. 4-14. Изглед от терена на

дешифрираните по

изображението почвени

маркери

Фиг. 4-15. Полигони очертани по спътниковото

изображение WorldView-1

Фиг. 4-16. Обекти от

археологическата карта
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Археологическата карта показва също няколко регистрирани обекта в района,

които обаче са отбелязани с условни знаци и поради това не може да се определи формата

на обектите.

В Район ІІІ на изображението (фиг. 4-20) са дешифрирани три участъка с правилна

геометрична форма, които могат да се интерпретират като останки от изкуствени

структури (фиг. 4-21). Сравнението с археологическа карта показва, че на спътниковото

изображение са разпознати обекти 42 и 49. Обекти 43 и 48 не са разпознати, П-образният

обект дешифриран на изображението на археологическата карта липсва (фиг. 4-22).

Компютърно подпомогнатото визуално дешифриране на спътникови

изображение на средновековния град Плиска показа, че чрез него могат да се постигнат

задоволителни резултати по отношение разпознаването на археологически обекти на

терена. Използването му без корелативни данни, събрани с археологически методи на

проучване и наземна информация получени с други методи крие сериозен риск от

грешки. Информацията получена само от дешифриране на спътниково изображение не

доказва наличие на археологически обект върху проучвания терен.

4.3. Пространствени анализи на данните от теренните археологически

издирвания

Прилагането на цифрова план-квадратна мрежа даде възможност да се ситуират

равномерно теренните обходи в проучваните участъци с помощта на GPS навигиране,

Фиг. 4-17. Район ІІ – водослив на

Асар дере Фиг. 4-18. Полигони

очертани по спътниковото

изображение

Фиг. 4-19. Обекти от

археологическата карта

Фиг. 4-20. Район ІІІ – югозападна

част на Външния град

Фиг. 4-21. Полигони очертани

по спътниковото изображение

Фиг. 4-22. Обекти

на археологическата

карта
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като се спазва описаната по-горе методика за теренни издирвания. Друго преимущество

на цифровата план-квадратна мрежа е възможността да се отбележат на общ план взетите

с помощта на GPS точки на локализирани обекти, участъци с висока концентрация на

строителна и битова керамика, находки и др. Също така цифровата план квадратна мрежа

може да се използва за правене на пространствени анализи в ГИС и изготвяне на

тематични карти с резултатите от тези анализи /фиг. 4-27 и 4-28/. На карта 4-27 са

показани всички полигони със страна 50 m от мрежата в обходените участъци, а на карта

4-28 са показани полигоните със страна 50 m от обходените участъци, в които са открити

някакви находки без оглед от вида на находките. По този начин се добива представа за

разпространението на находките върху цялата площ на обходените участъци, независимо

от тяхната концентрация.

Фиг. 4-27. Фиг. 4-28

Фиг. 4-27. Карта на обходените полигони през пролетта на 2012 г.

Фиг. 4-28. Карта на полигоните с наличие на керамични фрагменти

/с основа спътниково изображение от IKONOS/

Регистрираните при теренните издирвания в проучените участъци керамични

фрагменти от своя страна са представени на карта 4-30. Те са представени като бройка

във всеки полигон със страна 50 m., като полигоните са разпределени на класове, където

всеки клас отразява брой фрагменти по-голям от предишния клас. Този вид разпределяне

отразява реалния брой регистрирани фрагменти във всеки полигон и съответно реалните

концентрации на фрагменти за площта на полигона. По този начин се добива ясна

представа за разликите в концентрацията на фрагменти в отделните полигони в един
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участък, също така в отделните участъци и разпределението на концентрациите на

фрагменти по проучения терен.

Фиг. 4-30. Карта на разпределението на концентрации на фрагменти битова

керамика в полигони от мрежата със страна 50 m /с основа спътниково

изображение от IKONOS/.

39

От друга страна използваната при теренни обходи методика, при която обхода се

прави от хора в редица с отстояние 10 метра дава възможност да се обоснове изработката

на цифрова план-квадратна мрежа със страна 10 m. Полигоните със страна 10 m могат да

се нарекат оперативни, защото при теренните издирвания осъществявани от работния

екип, членовете на екипа, докладват за забелязани находки на всеки 10 m от своите

придвижване по терена и по този начин се оформя мрежата от полигони със страна 10 m.

Наличието на тази мрежа дава възможност за прецизно разпределяне на керамичните

фрагменти по терена и висока точност при определяне на техните концентрации (фиг.4-

37).

Фиг. 4-37. Карта на концентрацията на фрагменти битова керамика в полигони от

мрежата със страна 10 m в Сектор 4 /с основа спътниково изображение от WorldView-1/.
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ГИС технологиите дават възможност за наслагване на слоеве с различна

информация за целите на пространствения анализ в дадено проучване. На карти 4-45 са

представени слоевете получени от компютърно подпомогнатото визуално дешифриране

на потенциални археологически обекти по спътникови изображения за района на

Външния град на Плиска, полигоните с локализирани археологически обекти по време

на теренните издирвания и слой с концентрациите на керамични фрагменти

локализирани по време на теренните издирвания. Това наслагване на отделни тематични

слоеве дава възможност да се определят съвпаденията между трите слоя за места с

максимална вероятност за наличие на археологически обект.

Фиг. 4-45. Карта на разположението на обекти регистрирани по спътникова снимка и

теренни обходи спрямо концентрациите на фрагменти битова керамика на терен –

Сектор 4 /с основа спътниково изображение от WorldView-1/.
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4.4. Визуална интерпретация и картографиране на типовете

земно покритие

Картирането на земното покритие на територията на Външният град е извършено

с помощта на компютърно подпомогнатата визуална интерпретация и дешифрирани,

като са използвани панхроматично спътниково изображение от сензора Worlview-1 2009

г., многоканално спътниково изображение от сензора IKONOS, както и цветни ортофото

карти на района. Въз основа на предложената класификационна схема за земно покритие

(табл. 2-3) е съставена карта на земното покритие и земеползване на територията на

Външния град на археологически обект Плиска (фиг. 4-46). Получените от визуалното

дешифриране на спътниковите изображения резултати са верифицирани по метода на

теренните обходи.

Фиг. 4-46. Карта на земното покритие във Външния град на средновековния град

Плиска /с основа спътниково изображение от WorldView-1/.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Пространственият модел и по-нататъшната актуализация на гео-базата данни,

както и дистанционните методи са важна част от приложението на недеструктивни

методи при проучването на средновековния град Плиска. Съставянето на тематични

карти е от полза за проучването и опазването на този важен археологически обект.

Направените пространствени анализи показват, че съчетаването на ГИС

технологиите с методиката за теренни издирвания с дава много добри резултати, които

иначе не биха могли да бъдат постигнати. Не би било възможно изработването и

използването на цифровата план-квадратна мрежа без която теренните обходи дори при

GPS навигация биха били много по-некоординирани и с по-малка точност и изготвянето

на карти на концентрации на керамични фрагменти на терена. Използването на

дистанционни методи и ГИС технологиите не само дава възможност да се правят

пространствени анализи и да се изработват различни видове карти, но може да послужи

и за коригиране точността на теренните проучвания.

Съставените карти на земното покритие и потенциални археологически обекти с

помощта на спътникови изображения на средновековния град Плиска съществено

подпомагат планирането на теренните археологически проучвания.

ПРИНОСИ

 Предложена е методологическа концепция на пространствен модел за

структуриране и моделиране на археологически пространствени данни за района

на Външния град на Плиска. Тя е приложима за документиране опазване и

управление на културното наследство. Основана е върху прилагани и в миналото

на обекта /теренни археологически издирвания, визуално дешифриране на

аерофотоснимки/, доказано ефективни методи за проучване, които тя съчетава,

разширява по обхват и ефикасност, чрез допълването им със съвременни

технологии. Пространствения модел се явява концептуалният етап на изградената

за обекта на изследване гео-база данни.

 За района на Външния град на Плиска е изградена гео-база данни, която да послужи

за съхраняване, обработка, визуализация и анализ на пространствените данни от

документиране на археологически обекти. Тя съдържа: данни за картираните

археологическите обекти във Външния град през целия период на проучване до

съвременността; спътникови изображения; цветни ортофото карти; топографски

карти; археологически карти; производни тематични карти и резултати от

пространствени анализи на първичните данни; цифров модел на релефа; земното

покритие на обекта; табличен слой с основни публикации. Гео-базата данни е

отворена за да може да се допълва с данни от бъдещи археологически проучвания

на района и опазване на археологическите паметници и да се допълва с нови данни.

 Геореферирани са стари карти и скици от предишни картирания и са съставени

техни векторни слоеве допълнени с атрибутивна информация. Извършен е

хронологичен анализ на картиранията на Външния град на Плиска. Резултатите от

картиранията от предишни автори са съпоставени с тематичните слоеве съставени

43

чрез компютърно подпомогнато дешифриране на спътникови изображения и

цветни ортофото карти на района. Това дава възможност за: уточняване на реалното

местоположение на археологическите обекти, които при старите картирания са

изобразени с условни знаци или със схематични планове без мащаб върху картите

и скиците; локализиране на нови археологически обекти, които по-късно могат да

бъдат потвърдени с недеструктивни или класически методи. Такива обекти са

потвърдени по време на теренните издирвания проведени през 2012 година, при

работа на археологическия екип по проект „Стари български столици Плиска,

Преслав и техните околности“.

 Модифицирана и усъвършенствана е ГИС базирана методика за теренни

издирвания за района на Външния град, основана върху първоначалната методика

разработена и въведена като стандарт от доц. д-р Нехризов и екип, за целите на

теренните издирвания по трасето на газопровода Набуко. Тя дава възможност за

точна навигация при извършването на теренни издирвания и точно ситуиране на

откритите обекти. Чрез тази методика се постига и коригиране на

местоположението на нанесени по старите археологически карти обекти.

 Предложена е комплексна методика за недеструктивно проучване на

археологически обекти с използване на геоинформационни технологии до етап

теренни археологически издирвания. Методиката е апробирана за територията на

Външния град на Плиска и внедрена при проучването на НИАР Кабиюк.
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анализи, е предоставен като дарение на докторанта Стефан Стаменов по

стипендиантската програма Society for Concervation GIS и ESRI Conservation Program.

Благодаря на ръководството на Института за космически изследвания и

технологии към Българската академия на науките за съдействието при уреждането на

административните и неадминистративни въпроси, възниквали в процеса на работа.
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