РЕЦЕНЗИЯ

**От чл. кор. проф. д.т.н. Петър Стефанов Гецов, Институт за
космически изследвания и технологии, БАН**

**на дисертационния труд на Стефан Кирилов Стаменов
на тема „Пространствен модел и хронологичен анализ на
средновековния град Плиска на базата на аерокосмически и
наземни данни“**

**представен за придобиване на образователната и научна
степен „доктор“**

**Област на висше образование „ Природни науки, математика и
информатика“ професионално направление „Науки за Земята“**

**по научна специалност “Дистанционни изследвания на Земята и
планетите ”**

Представеният ми за рецензиране дисертационния труд обхваща 236 страници и съдържа 83 фигури, 13 таблици и библиография от 178 литературни източници.

1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем

За изследването на развитието на поколенията през вековете е необходимо да се изучава материалното и културното наследство, като част от паметта на човечеството.

До скоро изучаването на историческите и археологичните паметници основно се осъществяваше чрез разкопки и извличане на останалите оцелели материални останки, а също така и частично възстановяване на жилищата и инфраструктурата свързани с живота на нашите предци, което е съпроводено с деструкция на голяма част от повърхностния слой. Информацията за тези материални обекти е пространствена и получаването и дава възможност за локализиране, проучване, опазване и архивиране. Същността на дисертацията се заключава в използването на аерокосмическите методи за дистанционно изследване в областта на

археологичните проучвания. Спътниковите и авиационните изображения и данни получени за различни спектрални диапазони, както и използването на географските информационни системи (ГИС) дават възможност за ефективно недеструктивно изследване на различни археологични обекти без да се нарушава автентичния културен пласт. ГИС технологиите дават възможност да се обработва, визуализира и съхранява информацията, което е особено важно за създаването на обективна картина и история на археологичните обекти. Изхождайки от казаното може да се констатира, че прилагането на новите методи и технологии прави възможно недеструктивното проучване в областта на археологията. Този подход е изключително съвременен и модерен и в този смисъл актуалността на работата е безспорна. Нещо повече не ми е известно подобно изследване на средновековния град Плиска, което придава оригиналност и значимост на разработените модели, методи и получени резултати.

2. Обща характеристика и структура на дисертационния труд

Дисертационния труд се състои от увод, 4 глави, заключение, приноси, 2 приложения (общо 69 стр.), литература и е в обем на 236 страници.

В увода е разгледана актуалността, предмета и обекта на изследването, открити са значимостта на темата, целта и научно-изследователските задачи.

В първа глава е направен хронологичен анализ на извършените до сега картирания на Външния град на Плиска. Отчетени са техните особености и недостатъци и са показани необходимостта и предимствата на съвременните методи за деструктивно изследване в тази област.

Определен е предметът на изследването, заключаващ се в недеструктивно проучване на средновековен град чрез комплексно използване на дистанционните методи, ГИС технологиите и класическите археологични методи.

Определен е обекта на изследването – Външния град на средновековната българска столица Плиска с определена площ и местоположение.

Целта на работата е дефинирана като изграждане на пространствен модел за планиране на археологични проучвания и опазване на Външния град на Плиска.

Във втора глава е представена цялостната структура на проведеното изследване. Описана е методиката на компютърно дешифриране на спътниковите снимки и цветните ортофото карти при търсене и локализиране на археологичните обекти. Направена е предварителна обработка на първичната информация, заключаваща се в георефериране на топографски карти и орторектификация на спътникови изображения.

Разработена е модифицирана, конкретно за Външния град ГИС базирана методика за теренни археологични издирвания, включваща четири основни етапа. За цялата площ на изследваната територия е направен план – квадратна мрежа със страна 50м.

Разработен е пространствен модел на Външния град с пространствената информация за археологичния обект, информация за съвременното земно покритие и атрибутивната информация.

Резултати от пространствения модел се явяват различни тематични, картографски модели за целите на археологичните проучвания и опазване на обектите в района на Плиска.

В трета глава е разработен концептуален, логически и физически модел на гео-база данни за Външния град на Плиска, представляващ пространствения модел на обекта.

Изградена е файлова гео-база данни, съдържаща растерни и векторни слоеве, представящи археологическите карти включващи предишни проучвания от цялостното комплексно изследване.

Разработената гео-база данни е отворен тип и може да бъде допълвана с информация от следващи проучвания.

В четвърта глава са представени резултатите при откриването и картирането на археологичните обекти получени на базата на предложените методика и пространствен модел.

Извършена е цифрова обработка на спътникови изображения, топографски карти, цветни ортофото карти и са проведени наземни теренни измервания и са представени резултатите от тях. Дешифрирани са 158 потенциални обекта.

Въз основа на предложената класификационна схема на земното покритие е съставена карта на земното покритие и земеползване на територията на Външния град на археологичния обект Плиска. Получените от визуалното дешифриране на спътниковите

изображения резултати са верифицирани по метода на теренните обходи.

В работата е доказано, че дистанционните методи и ГИС технологиите освен, че позволяват да се правят пространствени анализи и изработват различни видове карти, могат да послужат и за оценка на точността на теренните проучвания.

3. Характеристика на научните и научно-приложните приноси в дисертационния труд. Достоверност на материала

Дисертационния труд съдържа научно-приложни и приложни резултати, които представляват принос в науката. Кандидатът притежава задълбочени теоретични знания по специалността и способност за самостоятелни научни изследвания.

Научно приложни приноси са:

1. Разработена е методологическа концепция на пространствен модел за структуриране и моделиране на археологически пространствени данни за района на Външния град на Плиска.
2. Изградена е гео-база данни за обработка, визуализация, съхраняване и анализ на пространствените данни за археологически обекти.
3. Предложена е комплексна методика за недеструктивно проучване на археологични обекти с използване на геоинформационни технологии.

Приложни приноси:

1. Геореферирани са стари карти и скици от предишни картирания и са съставени техни векторни слоеве допълнени с атрибутивна информация.
2. Модифицирана и усъвършенствана е съществуваща методика за теренни издирвания за района на външния град, чрез която се постига коригиране на местоположението на нанесените по старите археологически карти обекти.

4. Оценка на научните резултати и приносите на дисертационния труд

Дисертационният труд е разработен в секция „Дистанционни изследвания и ГИС на ИКИТ-БАН.

Изцяло приемам научно-приложните и приложни резултати от извършените изследвания в дисертацията, които се свеждат до доказване и обогатяване на съществуващите знания с нови и съществени актуални резултати и страни чрез използването на дистанционните методи и ГИС системите в областта на археологията.

5. Оценка на публикациите по дисертацията и авторството

Всички публикации по труда са докладвани и публикувани в сборници от доклади на научни конференции.

Основните резултати от дисертацията са отразени в 5 публикации, от които 2 са самостоятелни, а останалите 3 са в съавторство.

Публикациите отразяват същността на направените изследвания и получените резултати описани в дисертационния труд.

6. Литературна осведоменост и компетентност на докторанта

Авторът е обработил значителна по обем литература, което е видно от представената библиографска справка. На тази основа, както и личните ми впечатления показват неговата осведоменост и компетентност по разглежданите в дисертационния труд въпроси. Докторантът притежава значителен информационен ресурс, който ще му помогне в бъдещата му научна работа.

От начина на излагане на материала в дисертационния труд и подхода при формулиране на проблемите свързани с темата и получените резултати, считам, че проведените изследвания, написването на дисертационния труд и приносите в него са негово лично дело.

7. Оценка за автореферата

Авторефератът на дисертационния труд в обем на 51 стр., 28 фиг. и 2 табл. е оформен съгласно изискванията и отразява поставената цел, решените задачи, постигнатите резултати и научно-приложни и приложни приноси. В него коректно е отразено съдържанието на дисертационния труд, основните проблеми и начините за тяхното решаване.

8. Критични бележки

Нямам сведения за използване или цитиране на данните от изследванията в дисертационния труд и неговите публикации от други автори. Би било добре за в бъдеще авторът да обърне внимание на този въпрос и да публикува повече в рецензирани издания.

Дисертацията няма методологични и методически грешки при формулиране на предмета на изследването и реализацията на първоначално заложената идея за прилагането на съвременните дистанционни методи и технологии в областта на археологията. Тя е структурирана много добре, коректно са поставени целта на изследването и необходимите научно изследователски задачи, чието решаване е довело до получаване на конкретни резултати.

Някои от представените фигури, схеми, карти и снимки са силно мащабирани, което ги прави не достатъчно ясни, но това не намалява общото отлично впечатление от работата и значимостта на получените приноси.

10. Заключение

Качеството на дисертационния труд отговаря на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за неговото прилагане. Дисертационния труд показва, че докторантът притежава задълбочени теоретични знания и професионални умения по научната специалност "Дистанционни изследвания на Земята и планетите както и знания и умения за провеждане на научни изследвания в дадената област.

Препоръчвам на докторанта да продължи работата си в това направление с цел разширяване на комплексното решаване на въпросите

свързани с прилагането на дистанционните методи в областта на археологията.

11. Оценка на дисертационния труд

Имайки предвид обема, качеството и получените научно-приложни и приложни резултати, в дисертационния труд на тема „Пространствен модел и хронологичен анализ на средновековния град Плиска на базата на аерокосмически и наземни данни“ по научна специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите „, предлагам на научното жури да присъди образователната и научна степен „доктор“ на Стефан Кирилов Стаменов .

гр.София
07.08.2016г.

Рецензент: /П/

Чл .-кор. (П. Гецов)

ВЯРНО С ОРИГИНАЛА